50 	51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 13/03/2018

Ata n°21/18

Ata n° 21/18Aos treze dias do mês de março de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se
em Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120,
nesta capital, o Colégio de Vogais da JucisRS, sob a presidência do presidente, Paulo
Roberto Kopschina, que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a
sessão. De imediato passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário,
a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 13/03/2018, PROTOCOLO N.° 18/0251775,
INDISPONIBILIDADE DE BENS L M USINAGENS DE PRECISAO LTDA,  NIRE:
4320265031-1, COMARCA: 2° VARA CÍVEL DE GRAVATAURS. PROCESSO:
015/1.06.0004563-8, PROTOCOLO N.° 18/0251759, INDISPONIBILIDADE DE BENS,
EMPRESA: PRODUTOS LARANJA DO PE AGRO-INDUSTRIA E COMERCIO LTDA — ME
NIRE: 4320392976-0, COMARCA: 2° VARA CÍVEL DE GRAVATAí/RS. PROCESSO (N°
089/1.15.000148-3, PROTOCOLO N.° 18/0251635, INDISPONIBILIDADE DE BENS,
EMPRESA:  A R LIVRARIA LTDA — ME,  NIRE : 4320621646-2, COMARCA: 1a VARA DE
SANTA CRUZ DO SUL/RS. PROCESSO: 026/1.14.0007660-2, PROTOCOLO N.°
18/025160-1, INDISPONIBILIDADE DE BENS, EMPRESA:NIRE: 4320598625-6,
COMARCA: 3a VARA CIVEL DE COMARCA DE VIAMÃO/RS. PROCESSO:
039/1.11.0004120-4, PROTOCOLO N.° 18/025447-2, SEQUESTRO DE QUOTAS,
EMPRESA: WOR TRANSPORTES LTDA— ME,  NIRE: 4320665261-1, COMARCA: VARA
JUDICIAL DE CASCA/RS. PROCESSO: 090/2.17.0000778-6, PROTOCOLO N.°
18/0251571, INDISPONIBILIDADE DE BENS, EMPRESA: VIA BENE COMERCIO D
CALCADOS E CONFECCOES EIRELI — EPP,  NIRE: 4360017918-0, COMARCA: 1a VARA
CÍVEL DE SAPUCAIA DO SUL/RS. PROCESSO: 035/1.13.0003859-7, PROTOCOLO N °
18/0254596, SEQUESTRO DE QUOTAS, EMPRESA:  LATICINIOS MODENA LTDA  NIRE:
4310838927-3, COMARCA: VARA JUDICIAL DE CASCA/RS. PROCESSO:''
090/2.17.0000778-6, PROTOCOLO N.° 18/025457-0, SEQUESTRO DE QUOTAS,
EMPRESA:  C & P INDUSTRIA DE LATICINIOS LTDA,  NIRE: 4320604667-2, COMARCA:
VARA JUDICIAL DE CASCA/RS. PROCESSO: 090/2.17.0000778-6, PROTOCOLO N.°
18/0251732, INDISPONIBILIDADE DE BENS, EMPRESA:  JOVANE GROSZ AMADOR,
NIRE : 4310610188-4, COMARCA: r VARA CÍVEL DE COMARCA DE GRAVATAI/RS.
PROCESSO: 015/1.13.0001799-8, PROTOCOLO N.° 18/0251716, IN - "S
DE BENS, EMPRESA:  CERAMICA 1-1 C N LTDA  NIRE : 432057,  #7-3, Cl
VARA CÍVEL DE COMARCA DE GRAVATAl/RS. PROCÇSBO: 015/1.
PROTOCOLO N.° 18/0254511, INDISPONIBILIDADE DE ,BÉNS, EMPRE
MOVEIS LTDA — ME,  NIRE: 4320723795-1, COMARCA: r VAR
PAROBB/RS. PROCESSO: 041/1.05.0000160-5, ROTOCOLO
INDISPONIBILIDADE DE BENS, EMPRESA: SIL ONI ELI
4310415177-9, COMARCA: r VARA CÍVEL

NIBILIDADE
MARCA: 2)

4.0011590-8,
A:  RONALDO
JUIICIAL DE

1 025455-3,
SIL /4. NIRE:

SSO:

sRS Avenida Júlio de Castilho
Fones. 	 -7500, FAX- (51) 3216-755

ro -Porto Alegre RS. CEP 9b 1

ento (51) 3216- 02, (51) 3,6

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

073/1.09.0005343-5, PROTOCOLO N.° 18/025107-4, INDISPONIBILIDADE DE BENS,
EMPRESA:  VANUSA SABRINA ROTHMANN,  NIRE: 4310693351-1, COMARCA: 2a  VARA
CÍVEL DE TAQUARA/RS. PROCESSO: 070/1.12.0002343-1, PROTOCOLO N.°
18/0257773, DESCONSIDERAÇÃO DA PERSONALIDADE JURÍDICA, EMPRESA:
SENSOLO E CECCONELLO LTDA,  NIRE: 4320622001-0, COMARCA: VARA DO JEC DE
PASSO FUNDO/RS. PROCESSO: 021/3.10.0004130-8, PROTOCOLO N.° 18/0251091,
INDISPONIBILIDADE DE BENS, EMPRESA:  MOVEIS KNORST LTDA,  NIRE:
4320493302-7, COMARCA: VARA JUDICIAL DA NOVA PETROPOLIS/RS. PROCESSO:
114/1.09.0000575-3, PROTOCOLO N.° 18/025153-8, INDISPONIBILIDADE DE BENS,
EMPRESA:  CRISSOLAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA,
NIRE: 4320598625-6, COMARCA: 32  VARA CÍVEL DE VIAMÃORS. PROCESSO:
039/1.11.0004120-4, PROTOCOLO N.° 18/025154-6, INDISPONIBILIDADE DE BENS,
EMPRESA:  C K COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA,  NIRE: 4320322307-7,
COMARCA: 3' VARA CÍVEL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHARS. PROCESSO:
065/1.17.0002940-0, PROTOCOLO N.° 18/025155-4, INDISPONIBILIDADE DE BENS,
EMPRESA:  FERRAMENTARIA E MATRIZARIA ROD LTDA,  NIRE: 4320538598-8,
COMARCA: 1' VARA CÍVEL DE CACHOEIRINHA/RS. PROCESSO: 086/1.08.0005965-3,
PROTOCOLO N.° 18/025156-2, INDISPONIBILIDADE DE BENS, EMPRESA:  ILDO
WEBER & CIA LTDA,  NIRE: 4320379078-8, COMARCA: VARA JUDICIAL DE NOW--
PETROPOLIS/RS. PROCESSO: 114/1.07.0001068-0, PROTOCOLO N.° 18/0251 8
INDISPONIBILIDADE DE BENS, EMPRESA:  SUELY RITTER WEBER,  NIR
4310678956-8, COMARCA: VARA JUDICIAL DE NOVA PETROPOLIS/RS. PROCESSO:
114/1.07.0001068-0, PROTOCOLO N.° 18/025165-1, INDISPONIBILIDADE DE BENS,
EMPRESA:  OSMAR ALVES MOREIRA JUNIOR,  NIRE:4310334413-1, COMARCA: VARA
JUDICIAL DE NOVA PETROPOLIS/RS. PROCESSO: 114/1.07.000413-7, PROTOCOLO
N.° 18/025111-2, PENHORA DE QUOTAS, EMPRESA:  GUIBRUN ADMINISTRACAO DE
BENS E CONSULTORIAS LTDA,  NIRE: 4320322811-7, COMARCA: 32  VARA CIVEL DE
COMARCA DE CAXIAS DO SUL/RS.PROCESSO: 10/1.05.0017127-3, PROTOCOLO N.°
18/025180-5, PENHORA DE QUOTAS, EMPRESA:  FC SENADOR COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA,  NIRE: 4320293301-1, COMARCA: 52  VARA CÍVEL DE
COMARCA DE SANTA CRUZ DO SUL/RS. PROCESSO: 026/1.11.0001911-5,7 -.
PROTOCOLO N.° 18/025182-1, PENHORA DE QUOTAS, EMPRESA:  PAX ET BRASIL  -
COMERCIO E PARTICIPACOES LTDA  NIRE: 4320793871-2, COMARCA: 52  VARA CÍVEL
DE COMARCA DE SANTA CRUZ DO SUL/RS. PROCESSO: 026/1.11.0001911-5,
PROTOCOLO N.° 18/025185-6, INDISPONILIDADE DE BENS, EMPRESA:  MAICON LUIS
MOTTA NIRE: 4310814771-7, COMARCA: 52  VARA CÍVEL DE COMARCA DE SÃO
LEOPOLDO/RS. PROCESSO: 033/1.10.0007844-2. Dando prosseguimento à sessã
plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 20/18, de 08 de março de 2018. Em regime
de discussão e votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em qu 	apre ntada.
O sr. presidente comunicou que o vice-presidente se encontrava e2,-Brasília parti pando
do 38° ENAJ e o Secretário-geral participando do Seminário da Jtinta Digital no C ntro de
Treinamento da Procergs. Comunicou também que hoje te mos duas Resolu •es para
serem discutidas e colocadas em votação. Passou a paltvra ao Diretor de R gistr que
passou a ler a Resolução que trata do novo cronogra 	de Registro Digital 	dis ssão
e votação, foi aprovada por unanimidade. Passand para a outra 	oluç o que tra do
prazo para a retirada da Via Única através de downFôad.  Após as m 	ções dos v

9-7
JucisRS Avenida Júlio de C 	 , Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030

Fone 	eral - 	) 3216-7500, FAX - (51) 3

uez-‘
endimento (51) 3216-7502. (51) 3216- 	 216-7506

dthisSia
JONI ALBERV MATTE

Vogal
ANO ZOUVI

Vogal

hos 120, Centro - Porto 	 CEP 90030-130.
Fone 	 ) 3216-7500, FAX - ( 	7555. Atendimento (51) 32 	02, (51) 3216-750441) 32/6-7506

JucisRS Avenida Júli

irrt

ELOI ANTÔNIO DE PAULA
Vogal

.0"

EVEI N ANDRE B. LOPES
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

Fabiano Zouvi, José Tadeu Jacoby e Paulo Sérgio Mazzardo, a Resolução foi aprovada
com ressalvas do vogal José Tadeu Jacoby que entende que poderá caracterizar a
renúncia de receita, se não cobrarmos por vias adicionais retiradas pelo usuário. Com  a
palavra o vogal Michel Gralha disse que tem dúvidas com referência à lista de exames.
Falaram a respeito os Diretores de Registro e AT, o vogal Frederico Parreira, Tassiro
Fracasso e Paulo Mazzardo. Passando para os assuntos gerais, o sr,. presidente comentou
que estamos com cinquenta e cinco servidores do interior no CT da Procergs, fazendo um
treinamento sobre a Junta Digital. Quanto ao concurso público, foi aprovado pelo GAE em
parte. Dos oitenta e nove cargos que estávamos pleiteando, conseguimos trinta e quatro
nas mais diversas áreas. Foi um ganho bastante grande, tendo em vista que a Junta
Comercial foi uma das pouco contempladas. Colocada novamente a palavra à disposição e
como ninguém dela quisesse fazer uso, o sr. presidente agradeceu as pre enças,
mandando que fosse lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada é assin a por
todos.

AULO

TO KOPSCHINA
Presidente

M 	LO L MA TRINDADE
Vogal

Ruy,,  o Baratz Ribeiro

MA- le IA SOTT11
Vogal

MARIA PIA RODRIGUES

LUIS F4ATHEÚ D CASTRO
Vogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

FRED R CO PARREIRA
/ 	Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

O GONÇALVES ETO
Vogal

TIA

LOL2--(29

TASSIRO FRACASSO
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

ZEDVJ HOCS A
Vogal

'JuciØS AveLlida Júlio de Castilhos 120, 	ntro - Port Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3 16-750 , FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (5)') 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005